;

ASSEMB LEIA LEGISLATIVA
ESTADO DA PARAÍBA

MEDIDA PROYISÓRIA N°65/2007

6SO00X

fOTmrainn» no ESSADQ ^nrtrrrí^ ti doação
•^«fflfl oroa de tara üifriada no Dictrito de Vfla Maía.

Mumcipiu de Bananemaç à Prefeitura dostc ente

federativo:

»**-

'fà?tTtp& : ^í>5^^ ^sás-j"'

A.-*>L#SCÂS?'£' M-íO tâ&%l#WO /r/tf-ise&G

ÍMeCA&r PcV^ SfcVfUtt ^/^yff^w
/•'tf .Mfô> &*j?4tS'

JOÃO PESSOA - PB.

DISTRIBUIÇÃO

tyf<Xl%J<ft4lfi
4? .$m*

fte
1>èL Jtl£r
-4-Í

OJ i/%, ;v"j >^

IgftjU &leu .1 *

1

******

Mensagem n° 38

Íí'Ü^
•;i - P

;^>^

ESTADO DA PARAÍBA

João Pessoa, ífí de .iunho

Senhor Presidente,

de 2007

Submeto à apreciação dos membros do Poder
Legislativo do Estado da Paraíba a Medida Provisória anexa que autoriza
a doação de uma área de terra situada no Distrito de Vila Maia, Município
de Bananeiras, à Prefeitura deste ente federativo.

A área de terras objeto da doação ora proposta
destina-se à construção de casa populares pela Prefeitura daquele
Município, mediante recursos oriundos de convênio firmado com o Banco
Paulista, que opera com recursos do Programa de Subsídios à Habitação
de Interesse Social - PSH.

Por oportuno, convém frisar que as unidades
habitacionais servirão para abrigar os moradores das margens do Riacho
Bananeiras, cujos casebres foram destruídos pela enchente no ano de
2003.

Assim, torna-se justo atender a esta reivindicação,
considerando que é função do Poder Público Estadual prestar assistência à
população paraibana a qual lhe proporcione condições favoráveis de
sobrevivência.

Nesse sentido, encaminho a Medida Provisória em
epígrafe, ao passo que solicito a sua análise, bem como a oportuna
aprovação plenária/t}

A Sua Excelência o Senhor

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa - PB

/• .*

ESTADO DA PARAÍBA

-* p» — ^Azzsjxzz co,i,° °
Atenciosamente,

/

CUNHA LÍMA
Governador

/• f

ESTADO DA PARAÍBA

Certo da atenção de Vossa Excelência, colho o
ensejo, para renovar protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

CUNHA LIMA

Governador

. '

^ Para °s devidos fins, que «*
MEDIDA PROVISÓRIA foi publicada,-
DOE, nestaData - /fr / QJqJj^

ü
Gerência Executiva de Registro de Atos e '
Legislação da Casa Civil do Governado,

ESTADO DA PARAÍBA

MEDIDA PROVISÓRIA N° 65 , DE 15 DE junho DE 2007

Autoriza a doação de uma área de
terra situada no Distrito de Vila

Maia, Município de Bananeiras, à
Prefeitura deste ente federativo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,

no uso da atribuição que lhe confere o art. 63, § 3o, da Constituição do
Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei:

Art. Io Fica o Poder Executivo autorizado a doar

uma área de terra com 10.000,00 ma (dez mil metros quadrados) de
dimensão, localizada no Distrito de Vila Maia, Município de Bananeiras, a
qual se limita, ao Norte, com o Riacho de Vila Maia, em uma extensão de
82,00 metros; ao Sul, com a estrada que liga Vila Maia ao Engenho
Guedes Pereira, em uma extensão curvilínea com 79,00 metros; ao Leste,
com terras da Sra. Bernadete de Miranda Guedes Pereira, em um
segmento reto com 123,00 metros, e, ao Oeste, com os fundos de casa de
terceiros, em um segmento reto com 139,00 metros.

Art. 2o A área de terra objeto desta Medida
Provisória destina-se à construção de casas populares.

Art. 3o Esta Medida Provisória entra em vigor na
data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA
PARAÍBA, em João Pessoa, 15 de junho de 2007; 119° da
Proclamação da República.

or

..

CÁSSIO^CtJNHAlLTMA
Governador

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Comissão de Constituição, Justiça c Redação

MEDIDA PROVISÓRIA N° 65/2007.

Gm í

Autoriza a doação de uma área de
terra situada no distrito de Vila Maia,

Município de Bananeiras, à Prefeitura
deste ente federativo.

AUTOR : DO GOVERNADOR DO ESTADO

RELATOR: Dep. JEOVÁ CAMPOS

PARECER |QCL "jã^Çq

/ - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe
para análise e parecer a Medida Provisória n°. 65/2007, da lavra do
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, o qual "Autoriza
a doação de uma área de terra situada no Distrito de Vila Maia, Município
de Bananeiras, à Prefeitura deste ente federativo".

A proposta legislativa em apreço, veio devidamente
acompanhada com as justificativas circunstanciadas para iniciativa da
matéria, mediante o oferecimento da mensagem n° 038, de 18 de junho
de 2007.

Instrução processual em termos. Tramitação da forma
regimental.

É o relatório.

// - VOTO DO RELATOR

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

A matéria em epígrafe "Autoriza a doação de uma área de
terra situada no Distrito de Vila Maia, Município de Bananeiras, à Prefeitura
deste ente federativo."

Conforme assevera sua Excelência e autor, o projeto tem
como objetivo à construção de casas populares pela Prefeitura daquele
município, mediante recursos oriundos de convênio firmado com o Banco
Paulista, que opera com recursos do Programa de Subsídios à Habitação
de Interesse Social- PSH.

Este projeto visa tão somente a construir unidades
habitacionais que servirão para abrigar os moradores das margens do
Riacho Bananeiras, cujos casebres foram destruídos pela enchente no ano
de 2003.

Assim sendo, opino favoravelmente
pugnando pela sua admissibilidade e aprovação
Constituição, Justiça e Redação.

sobre a matéria,

nesta Comissão de

É o voto.
Sala das Comissões, em 07 de agosto de 2007.

Ma apmpos

•LATOR

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Comissão de Constituição, Justiça e Redação

/// - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, adota
e recomenda o parecer do Senhor Relator, pela aprovação da Medida
Provisória n° 65/2007.

Éo parecer.
Sala das Comissões, em 07 de agosto de 2007.

DEPnZDVA CAMPO

MEMBRO/Relator
DEP. TRO(

MEMBRO

JÚNIOR

\pEP. FABIANO L)EP.FABIANC

MEMBRO

DEPjOAO HENRIQUE
M&MBRO

íX
DEPÍDINALDO WANDERLEY

MEMBRO

DEP. LE

MEMBRO

%6\uRNO

GEDELHA